
 

Delibera della Giunta Regionale n. 728 del 06/11/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO, SVILUPPO E RAFFORZAMENTO DEL SISTEMA

DUALE NELL'AMBITO DELL'ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE - DD.MM.

413/2017 E 10/2018 - ISTITUZIONE CAPITOLI DI ENTRATA E DI USCITA, ED

ISCRIZIONE SOMMA AI SENSI DELL'ART. 11, COMMA 4, LETTERA A), DEL

REGOLAMENTO REGIONALE N. 5 DEL 7/6/2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  13 Novembre 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 

a) con decreto legislativo  del 14 settembre 2015, n. 150  “Disposizioni per il riordino della normativa
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge
10 dicembre 2014, n. 183.”, art. 32, comma 3, sono implementate le risorse di cui all'art. 68,
comma 4, lettera a) della legge 144/1999, per un importo pari a 27.000.000,00 per le annualità
2015, 2016, 2017 da destinare al finanziamento dei percorsi formativi rivolti all'apprendistato e
all'alternanza scuola lavoro, per il conseguimento della qualifica e del diploma professionale;

PRESO ATTO 

a) che, ai sensi del decreto direttoriale n. 39/18721 del 15 dicembre 2016 sono state ripartite le
risorse di cui al decreto legislativo 150/2015;

RILEVATO che

a) con decreto direttoriale n. 413  del 11 dicembre 2017 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche
Sociali – Div II,  ha assegnato alla regione Campania, per l'annualità 2016, risorse pari ad euro
514.038,00   per il finanziamento di azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del
sistema duale, nell'ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale ai sensi dell'art.28, comma
3, del decreto Legislativo 17/10/2005, n. 226;

b) con decreto direttoriale n. 10 del 31 luglio 2018 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali –
Div  V,   ha  assegnato  alla  regione  Campania,  per  l'annualità  2017,  risorse  pari  ad  euro
1.324.987,00   da  destinare  al  finanziamento  dei  percorsi  formativi  rivolti  all'apprendistato  e
all'alternanza scuola lavoro, per il conseguimento della qualifica e del diploma professionale e
azioni  di  accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale,  nell'ambito
dell'Istruzione e Formazione Professionale ai sensi dell'art.28, comma 3, del decreto Legislativo
17/10/2005, n. 226;

CONSIDERATO che
a) le somme in questione non risultano iscritte nel bilancio per il corrente esercizio finanziario;
b) che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale del 29 dicembre 2017, n. 39, ha approvato il

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020;
c) che  la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  del  16  gennaio  2018,  n.  11,  ha  approvato  il

documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio
2018/2020 e il Bilancio Gestionale 2018/2020 con contestuale aggiornamento dei residui e della
cassa;

d) la  Giunta  Regionale,  ai  sensi  dell’art.  11  comma 4 lettera  a)  del  Regolamento  di  contabilità
regionale del 7 giugno 2018, n. 5, è autorizzata ad iscrivere entrate derivanti da assegnazioni
vincolate  a  scopi  specifici  nonché  ad  iscrivere  le  relative  spese  quando  queste  siano
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore;

RITENUTO che occorra:

a) di dover istituire nel bilancio gestionale 2018  un nuovo capitolo di entrata n. E01241 in capo alla
UOD  04,  Formazione  Professionale,  incardinata  nella  Direzione  Generale  Istruzione,
Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili  50-11,  avente  come  denominazione  “Azioni  di
accompagnamento,  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito  dell'Istruzione  e
Formazione Professionale“ correlato all’istituendo  capitolo di spesa U05441 (Allegato A);

b) di dover istituire nel bilancio gestionale 2018, in capo alla UOD 04, Formazione Professionale,
incardinata nella Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili 50-11, il
capitolo di Spesa  U05441 denominato “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  13 Novembre 2018



del sistema duale nell'ambito dell'Istruzione e Formazione Professionale – contributi a  Imprese
(Agenzie Formative)“  da correlare all’istituendo Capitolo di entrata E01241 (Allegato A);

c) di dover iscrivere,  ai  sensi dell’art.11, comma 4,  lett.a) del  Regolamento Regionale 7 giugno
2018, n.5, sull’istituendo capitolo di entrata E01241 e correlato all’istituendo capitolo di spesa
U05441, in termini di competenza e di cassa, la somma complessiva di euro 1.839.025,00, per
l’esercizio  finanziario  2018,  nel  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  nel  documento
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 e nel
bilancio gestionale 2018-2020 come riportato nell’Allegato B che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

VISTI

a) il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011;
b) il decreto legislativo n. 33 del 14.03.2013;
c) la legge regionale 28 luglio 2017, n. 23 denominata “Regione Campania Casa di Vetro. Legge 

annuale di semplificazione”;
d) la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 38 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2018 – 2020 della Regione Campania – Legge di stabilità 
regionale 2018;

e) la Legge regionale 29 dicembre 2017, n. 39 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;

f) la DGRC n. 11 del 16.01.2018 di “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 e del bilancio gestionale 2018-2020
della regione campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa”

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voti unanimi,

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati:

1. di istituire  nel bilancio gestionale 2018  un nuovo capitolo di entrata n. E01241 in capo alla
UOD  04,  Formazione  Professionale,  incardinata  nella  Direzione  Generale  Istruzione,
Formazione,  Lavoro  e  Politiche  Giovanili  50-11,  avente  come  denominazione  “Azioni  di
accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell'ambito dell'Istruzione e
Formazione Professionale“ correlato all’istituendo  capitolo di spesa U05441 (Allegato A);

2. di  istituire  nel  bilancio  gestionale  2018,  in  capo alla UOD 04,  Formazione Professionale,
incardinata nella Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili 50-
11,  il  capitolo  di  Spesa  U05441 denominato “Azioni  di  accompagnamento,  sviluppo  e
rafforzamento  del  sistema duale  nell'ambito  dell'Istruzione  e  Formazione  Professionale  –
contributi  a   Imprese (Agenzie  Formative)“   da  correlare all’istituendo Capitolo  di  entrata
E01241 (Allegato A);

3. di iscrivere, ai sensi dell’art.11, comma 4, lett.a) del Regolamento Regionale 7 giugno 2018,
n.5,  sull’istituendo  capitolo  di  entrata  E01241  e  correlato  all’istituendo  capitolo  di  spesa
U05441, in termini di competenza e di cassa, la somma complessiva di euro 1.839.025,00,
per  l’esercizio  finanziario  2018,  nel  bilancio  di  previsione  finanziario  2018-2020,  nel
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il  triennio
2018-2020 e nel bilancio gestionale 2018-2020 come riportato nell’Allegato B che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di  inviare il  presente provvedimento  ad intervenuta esecutività  alle Direzioni  Generali  per
l'Istruzione per la Formazione, il Lavoro e per le Politiche Giovanili, alla Direzione Generale
per le Risorse Finanziarie,  al Settore Stampa, Documentazione,  Informazione e Bollettino
Ufficiale per la pubblicazione sul BURC, al Consiglio Regionale, al Tesoriere Regionale ed al
Collegio dei Revisori.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 83 del  13 Novembre 2018


	BURC n. 83 del  13 Novembre 2018

